
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  147Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 001/2023
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 08 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição 
Organizadora

Resul-
tado

IV Encontro de Internacionalização da 
Unifesspa. A nova década da internacio-

nalização.

Diógenes Henrique de Siqueira 
Silva UNIFESSPA Aprovada

XIV Colóquio Organizações, Desenvol-
vimento e Sustentabilidade: Ciência e 

inovação em gestão na Amazônia.
Mário Vasconcellos Sobrinho FIDESA Aprovada

IX Seminário de Iniciação Científica Aline Coutinho Cavalcanti UNIFESSPA Aprovada
X EFENN – X Encontro de Filosofia da 

Educação do Norte e Nordeste – Entre 
Campos Florestas e Águas: A filosofia da 

Educação e o Desafio dos Saberes

Juliano Sistherenn IFPA Não 
Aprovada

XIII Conferência Nacional em Comunica-
ções, Redes e Segurança da Informação 

(ENCOM 2023)
Gilvan Soares Borges IFPA Aprovada

Germine Coletivas Femininas: Sarau-
diovisual. Marizete Fonseca da Silva UNIFESSPA Não 

Aprovada
1º Encontro de Tecnologia Social Da 

Amazônia (ETSAmazônia) Vânia Neu UFRA Aprovada

III Jornada de Ciência e Tecnologia do Sul 
e Sudeste do Pará Keid Nolan Silva Sousa UNIFESSPA Aprovada

V Feira Literária Internacional Do 
Xingu-Flix: “A Poética da Juventude e suas 
Diversidades – Trajetórias Socioculturais e 

outras margens”

Maria Ivonete Coutinho da Silva UFPA Não 
Aprovada

Diversidade do Engenheiro Químico: Do 
projeto a produção Dyenny Ellen Lima Lhamas UNIFESSPA Não Habili-

tada

Torneio de Física para Meninas Maria Luiza Miguez IFPA Não Habili-
tada

Belém, 02 de agosto de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 969539
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA CHAMADA PÚ-
BLICA FAPESPA – Nº. 004/2023 - SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA. CANDIDATOS CLASSIFICA-
DOS, APROVADOS E NÃO APROVADOS, DESCLASSIFICADOS.
Tipo 1 : Bolsa de Pesquisa Modalidade: Especialização Categoria/
Nível A / Área: Ciências Sociais (Sociologia) 

Ordem NOME COMPLETO CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO

1º Nara Isa da Silva Lages CLASSIFICADO E APRO-
VADO

Tipo 2: Bolsa de Pesquisa Modalidade: Especialização Categoria/
Nível A / Área: Comunicação Social (Jornalismo) 

Ordem NOME COMPLETO CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO

1º Fabia Maria Sepeda Brabo CLASSIFICADO E APRO-
VADO

Tipo 3: Bolsa de Pesquisa Modalidade: Mestrado Categoria/Nível A 
/ Área: Geografia 

Ordem NOME COMPLETO CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO
1º Danusa Di Paula Nascimento da Rocha DESCLASSIFICADO

Tipo 4: Bolsa de Pesquisa Modalidade: Mestrado Categoria/Nível A 
/ Área: Economia 

Ordem NOME COMPLETO CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO
1º Elisandro Ribeiro da Costa CLASSIFICADO E APROVADO

Belém, 02 de agosto de 2023.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 969071
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 126/2023
CHAMADA - 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisa-
dores - Programa Primeiros Projetos - PPP - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRUNO GEOVANE SOUZA LIMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros 
Projetos - PPP - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/08/2023 a 01/08/2024.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2023
Ordenador em Exercício: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 969200

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 131, DE 26 DE JULHO DE 2023 - 
EMENTA: Designa Comissão para atualização do cadastro eSIC - 
AGE. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o que determina o Art. 
7º do Decreto Estadual Nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, que 
regula o acesso às informações previsto na Lei Nº 12.527 – Lei de 
Acesso à Informação – LAI.; CONSIDERANDO o Ofício Circular AGE 
nº.007/2023 – GAB, PAE de n° 2023/829488. R E S O L V E: Art.1º 
Revogar a PORTARIA – PRESI Nº. 130, DE 05 DE AGOSTO DE 
2021. Art.2º Designar Comissão para atualização do cadastro eSIC 
- AGE; 1. Marco Antônio Pomares da Silva, Operador de Computador, 
matrícula 3245977,  Responsável SIC; 2. Sandra Suely Souza dos 
Santos, Operadora de Teleprocessamento, matrícula 57211420, 
Responsável SIC; 3. Luiz Flávio Matta Costa, Gerente de Área, 
matrícula 8014453, Autoridade Gerencial; 4. Michele Sousa Farah, 
Ouvidora, matrícula 5904275, Autoridade Hierarquicamente Superior; 
Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Presidente, matrícula 55586075, 
Gestor Máximo do Órgão. Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor nesta 
data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 4º Publique-
se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 26 de julho de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 969258
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178, DE 31 DE JULHO DE 2023 - 
Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
28/07/2023 a 28/07/2023, à Marabá-PA/Eldorado dos Carajás-PA/Marabá-PA, 
para Visita técnica no local para resgate de nobreak no site da CD_Eldorado, 
para manutenção pela prestadora de serviços. - Tdesk 2023024394 - Região 
Carajás. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 969087
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 289/2023-SEEL, DE 27 DE JULHO DE 2023
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FABRICIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº5967245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 20 
(vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 18/07 a 06/08/2023. 
Conforme a Lei nº 9.348, de 18.11.21, pub em 19.11.21, que alterou o art. 
91 da Lei  Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, que dispõe sobre licença-pa-
ternidade, que foi alterada quantidade de dias, de 10 (dez) para 20 (vinte).
ORDENADOR: CASSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 969213

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
020/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpi-
codo Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e ASSOCIAÇÃO FÉ BRASIL.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e La-
zer – SEEL, CNPJ/MF no 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO FÉ BRASIL, CNPJ nº 08.962.983/0001-59.
VALOR: R$38.000,00 (trinta oito mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 10 e 11/11/2023
Belém, 25/07/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 969233


